АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское

27.03.2025

                                                             № 132-п
О внесении изменений в постановление

администрации Саянского района от 12.11.2015 № 460-п

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 62, 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Саянского района от 12.11.2015 №460-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – Постановление) внести следующие изменения:

1.1. В муниципальной программе Саянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – муниципальная программа):

1.1.1. в разделе 1:

строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы на период 2016-2027 годы составит 158217,1 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 88,9 тыс. рублей:

в 2016 году – 88,9 тыс.руб.;

в 2017 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2018 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2019 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2020 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2021 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2022 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2023 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2024 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2025 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2026 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2027 году – 0,0 тыс.руб.

средства краевого бюджета – 136116,2 тыс. рублей;

в 2016 году -  3151,4 тыс.руб.;

в 2017 году -  13216,1 тыс.руб.;

в 2018 году -  31953,0 тыс.руб.;

в 2019 году -  39984,5 тыс.руб.;

в 2020 году -  4346,8 тыс.руб.;

в 2021году -  4633,5 тыс.руб.,

в 2022 году -  5937,3 тыс.руб.,

в 2023 году -  6161,6 тыс.руб.

в 2024 году -  6770,6 тыс.руб.;

в 2025 году -  7689,4 тыс.руб.;

в 2026 году -  6136,5 тыс.руб.;

в 2027 году – 6136,5 тыс.руб.

средства районного бюджета –  2130,0 тыс. рублей;

в 2016 году -  76,0 тыс.руб.;

в 2017 году -  774,5 тыс.руб.;

в 2018 году -  535,5 тыс.руб.;

в 2019 году - 426,5 тыс.руб.,

в 2020 году - 63,5 тыс.руб.;

в 2021 году -  63,5 тыс.руб.,

в 2022 году -  0,0 тыс.руб.,

в 2023 году -  0,0 тыс.руб.;

в 2024 году – 0,0 тыс.руб.;
в 2025 году - 63,5 тыс.руб.;

в 2026 году - 63,5 тыс.руб.;

в 2027 году - 63,5 тыс.руб.

внебюджетные источники – 19882,0 тыс.руб.:

в 2016 году - 0,0 тыс.руб.;

в 2017 году -  2996,0 тыс.руб.;

в 2018 году -  8138,0 тыс.руб.;

в 2019 году -  8748,0 тыс.руб.;

в 2020 году - 0,0 тыс.руб.;

в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;

в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;

в 2023 году - 0,0 тыс.руб.;

в 2024 году - 0,0 тыс.руб.;

в 2025 году - 0,0 тыс.руб.;

в 2026 году – 0,0 тыс.руб.;

в 2027 году – 0,0 тыс.руб.

1.1.2 в разделе 2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Оценивая текущее экономическое состояние сельскохозяйственных товаропроизводителей района, необходимо отметить, что за 2024 год сельскохозяйственную продукцию производили 4 сельскохозяйственных предприятия, 1 перерабатывающее предприятие, 1 сельскохозяйственный потребительский кооператив, 18 крестьянско-фермерских хозяйств, 4 индивидуальных предпринимателей. Среднесписочная численность работников сельского хозяйства составляет 109 человек. Среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственных организациях за 2024 года составила 36394,0 рублей.»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Прибыль до налогообложения, полученная сельскохозяйственными товаропроизводителями района в 2024 году, составила 57562,0 тыс. рублей, средства государственной поддержки составили 100786,33 тыс. рублей»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Общая посевная площадь сельскохозяйственных культур в 2024 году составила 19,5 тыс. гектаров, в 2023 году – 21,8 тыс. га, произошло уменьшение на 2,3 тыс. га, (10%) в том числе площадь зерновых и зернобобовых культур в 2024 г. составила 8,0 тыс. га, в 2023 г - 9,1 тыс. га, снижение на 1,1 тыс.га. Урожайность зерновых культур в 2024 г. составила 26,4 ц/га, выше уровня прошлого года на 1,7 ц/га. В 2024 году валовой сбор зерна в весе после доработки составил 22,7 тыс. тонн, в 2023 году - 22,5 тыс.тонн»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«В 2024 году сельхозтоваропроизводителями района произведено молока 4234 3681 тонн, что больше производства 2023 года на 553 тонны или на 15%»;

1.1.3 Приложение №2 к паспорту муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» Информация о распределении планируемых бюджетных расходов по мероприятиям муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.1.4 Приложение №3 к паспорту муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в том числе средств краевого бюджета и бюджетов муниципального образования и внебюджетных источников изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.2 В приложении №6 к паспорту муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»:

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	  Объем финансирования подпрограммы на период

2016-2027 годы составит 61609,0 тыс. рублей, в том числе:

средства краевого бюджета – 60984,5 тыс.руб.,
из них:

2016 год – 3129,2 тыс. руб.;

2017 год – 3133,8 тыс. руб.;

2018 год – 3326,7 тыс.руб.;

2019 год – 3582,9 тыс.руб.;

2020 год – 4346,8 тыс.руб.;

2021 год – 4633,5 тыс.руб.;

2022 год – 5937,3 тыс.руб.;

2023 год – 6161,6 тыс.руб.;

2024 год – 6770,6 тыс.руб.;

2025 год – 7689,3 тыс.руб.;

2026 год – 6136,4 тыс.руб.;

2027 год – 6136,4 тыс.руб.;

средства районного бюджета – 624,5 тыс.руб., из них:

2016год -   76,0 тыс.руб.;

2017год -   77,5 тыс.руб.;

2018 год -  77,5 тыс.руб.;

2019 год – 76,0 тыс. руб.;

2020 год – 63,5 тыс.руб.;

2021 год – 63,5 тыс.руб.;

2022 год –  0,0 тыс.руб.;

2023 год –  0,0 тыс.руб.;

2024 год – 0,0 тыс.руб.;

2025 год – 63,5 тыс.руб.;

2026 год – 63,5 тыс. руб.;

2027 год -  63,5 тыс.руб..

1.3 Приложение № 2 к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                       за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания                           и подлежит опубликованию в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», а также подлежит размещению на официальном сайте Саянского муниципального района.

Исполняющий полномочия

главы Саянского района

  О.Л. Фомичев

	Приложение № 1 к постановлению

администрации Саянского района

от 27.03.2025 № 132-п

Приложение № 2

к паспорту муниципальной программы Саянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Информация о распределении планируемых бюджетных расходов по мероприятиям муниципальной программы

Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Итого на

2023-2027

	Муниципальная программа Саянского района
	 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
	всего расходные обязательства по программе
	6161,6
	6770,6
	7689,4
	6136,5
	6136,5
	32894,6

	в том числе по ГРБС:

	Администрация района
	6161,6
	6770,6
	7689,4
	6136,5
	6136,5
	32894,6

	Средства получателей субсидии
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма  1
	Поддержка малых форм хозяйствования
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе по ГРБС:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2
	Устойчивое развитие сельских территорий
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе по ГРБС:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 3
	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
	всего расходные обязательства по подпрограмме
	6161,6
	6770,6
	7689,4
	6136,5
	6136,5
	32894,6

	в том числе по ГРБС
	6161,6
	6770,6
	7689,4
	6136,5
	6136,5
	32894,6

	Приложение № 2 к постановлению

администрации Саянского района

от 27.03.2025 № 132-п

Приложение №3

к паспорту муниципальной программы Саянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в том числе средств краевого бюджета и бюджетов муниципального образования и внебюджетных источников
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной  программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы (тыс.рублей), годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Итого 2022-2027 гг

	Муниципальная программа Саянского района
	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

	Всего
	6161,6
	6770,6
	7689,4
	6136,5
	6136,5
	32894,6

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	краевой бюджет
	6161,6
	6770,6
	7625,9
	6073,0
	6073,0
	32704,1

	бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	63,5
	63,5
	63,5
	190,5

	 внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	Подпрограмма 1
	Поддержка малых форм хозяйствования
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	Подпрограмма 2
	Устойчивое развитие сельских территорий
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	Подпрограмма 3

	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
	Всего
	6161,6
	6770,6
	7689,4
	6136,5
	6136,5
	32894,6

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	6161,6
	6770,6
	7625,9
	6073,0
	6073,0
	32704,1

	 бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	63,5
	63,5
	63,5
	190,5

	внебюджетные  источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение № 3 к постановлению

администрации Саянского района

от 27.03.2025 № 132-п

Приложение № 2

к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы
	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	ГРБС
	Расходы (тыс. руб.), годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого на период 2023 – 2027 годы

	Цель: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов

	Задача:  Обеспечение взаимодействия министерства сельского хозяйства с органами местного самоуправления Саянского района в рамках мероприятий муниципальной программы

	Субвенция бюджетам муниципальных образований на выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства
	Министерство сельского хозяйства
	4521,0
	5041,5
	5951,3
	5125,4
	5125,4
	25764,6
	Количество с/х предприятий, получающих государственную поддержку не менее 20 ежегодно.

	Итого

	4521,0
	5041,5
	5951,3
	5125,4
	5125,4
	25764,6

	Организация проведения мероприятий по отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными
	005
	1640,6
	1729,1
	1738,1
	1011,1
	1011,1
	7130,0

	Организация искусственного осеменения маточного поголовья в ЛПХ.
	005
	0,0
	0,0
	63,5
	63,5
	63,5
	190,5
	Увеличение содержания чистопородного скота в ЛПХ к 2027 году до 10%

	Итого:

	1640,6
	1729,1
	1801,6
	1074,6
	1074,6
	7320,5

	Всего

	6161,6
	6770,6
	7752,9
	6200,0
	6200,0
	33085,1